
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

 

SENATO ACCADEMICO 
Seduta del 24.05.2024 

  
Deliberazione n. 5/2024/9.1 
 
Parere in merito ai criteri per la redazione del Manifesto degli Studi a.a. 2024/2025 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
Visto il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 e successive modifiche e integrazioni concernente: 

“Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi della legge 2 
dicembre 1991, n. 390”;  

Visto   il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 avente ad oggetto “Revisione della normativa di 
principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 
1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (pubblicata nel S.O. della Gazzetta Ufficiale il 
21/12/2016 n. 297), che ha introdotto una nuova disciplina dei contributi 
universitari; 

Visto il D.M. 29 giugno 2020 n. 234 relativo all’estensione dell’esonero totale e parziale 
dal contributo onnicomprensivo annuale per l’iscrizione alle Università Statali per 
l’a.a. 2020/2021; 

Vista la legge n. 33 del 12 aprile 2022 “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

Visto il Decreto del MUR n. 930 del 29 luglio 2022 attuativo delle disposizioni relative 
alla contemporanea iscrizione a due corsi di istruzione superiore; 

Visto il Decreto del MUR n. 933 del 2 agosto 2022 recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad uno 
universitario”, dall’a.a. 2022/2023; 

Visto lo Statuto di Ateneo;  
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto il Regolamento in materia di contribuzione studentesca; 
Tenuto conto dell’esigenza di predisporre ed emanare, in vista del prossimo a.a. 2024/25, il 

Manifesto degli Studi;  
Valutato che per i corsi ad alta numerosità, per ragioni organizzative, è possibile prevedere 

un periodo di immatricolazione differenziato e più breve;  
Considerato  che numerose studentesse e numerosi studenti internazionali ottengono il visto 

di ingresso nei mesi finale dell’anno solare ed è quindi necessario poter 
permettere loro di immatricolarsi oltre le scadenze, con la possibilità di richiedere 

SETTORE DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

la certificazione ISEE utile per l’ottenimento dei benefici contributivi anche 
nell’anno solare 2025; 

Valutata l’opportunità di estendere l’esonero del contributo d’iscrizione per le studentesse 
e gli studenti che all’atto di presentazione della domanda, allegano idonea 
certificazione medica di disabilità, riconoscimento di handicap (L. 5 febbraio 1992, 
n. 104, art. 3, comma 1) o di un’invalidità pari o superiore al 66%, anche a chi 
decide di iscriversi a corsi singoli; 

Considerata la necessità di aggiornare e semplificare le procedure di sospensione e 
congelamento prevedendo di unificare le due procedure sotto l’unica voce 
“sospensione della carriera”; 

Valutata l’opportunità di consentire, per quanto il periodo di sospensione della carriera, 
una durata pari all’intero a.a. o ad un solo semestre nonché di prevedere ulteriori 
casistiche per la sospensione stessa, in linea con i principali Atenei, quali 
l’adozione, l’assistenza ad una persona con una grave infermità appartenente al 
nucleo familiare convivente, lo svolgimento del Servizio Civile Universale o 
del Servizio Volontario Europeo, gravi mutazioni delle condizioni economiche e 
patrimoniali del nucleo familiare 

 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole affinché la redazione del Manifesto degli Studi per l’a.a.  
2024/2025 sia effettuata, in continuità rispetto allo scorso anno, a parte l’adeguamento delle 
scadenze in linea con il calendario, mantenendo l’avvio, già a partire da metà luglio, delle 
immatricolazioni ai Corsi di Studio ad accesso libero, anche al fine di poter favorire una 
programmazione anticipata dell’utilizzo delle aule, dell’organizzazione dei test per le carenze 
iniziali oltre che di allineare le tempistiche con quelle dei principali Atenei; 
 

2. di esprimere parere favorevole circa le seguenti variazioni: 
-  immatricolazioni - per i corsi ad alta numerosità di prevedere il mantenimento di un periodo di 

immatricolazione differenziato e più breve, posticipandolo dal 16 al 26 settembre 2024, anziché 
dal 9 al 20 settembre come lo scorso anno, anche in questo caso per ragioni organizzative e in 
considerazione delle tempistiche di avvio delle immatricolazioni ai Corsi di Studio in Medicina e 
Chirurgia e delle Professioni Sanitarie;  
-  studentesse/studenti internazionali – in relazione alla data di rilascio del visto, possibilità di 

immatricolazione oltre le scadenze e possibilità, in caso di visto acquisito oltre il 30 novembre 
2024, di presentare la certificazione ISEE 2024 o ISEE 2025 per l’ottenimento dei benefici 
contributivi; 

-   iscrizione a corsi singoli – esonero del contributo d’iscrizione, fatta eccezione per l’importo 
della marca da bollo, per le studentesse e gli studenti che all’atto di presentazione della 
domanda, allegano idonea certificazione medica di disabilità, riconoscimento di handicap (L. 
5 febbraio 1992, n. 104, art. 3, comma 1) o di un’invalidità pari o superiore al 66%; 

- sospensione di carriera, da prevedere per un anno accademico o per un semestre, nelle 
seguenti casistiche: nascita/adozione; iscrizione presso Accademie o Scuole militari; 
iscrizioni a Università straniere; iscrizione a master universitari di primo o di secondo livello; 
condizioni di infermità grave o prolungata certificata da un medico; assistenza ad una 



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

persona appartenente al nucleo familiare convivente con una grave infermità, attestata da 
una certificazione medica; svolgimento del servizio militare obbligatorio nel paese di origine 
(se previsto); svolgimento del Servizio Civile Universale o del Servizio Volontario Europeo; 
gravi mutazioni delle condizioni economiche e patrimoniali del nucleo familiare; 

 
3. di esprimere parere favorevole circa la sotto riportata tabella con le scadenze amministrative del 

Manifesto degli Studi per l’a.a. 2024/2025: 
 

Preiscrizione studentesse/studenti 
internazionali richiedenti visto per 
motivi di studio ai corsi di laurea e 
laurea magistrale, anche a ciclo 
unico senza limitazioni per l’accesso 

Entro il 16 
settembre 2024 

Oltre tale data le domande presentate 
sul portale UNIVERSITALY non saranno 
prese in considerazione 

Immatricolazione Corsi di Laurea e 
Corsi di Laurea Magistrali a Ciclo 
Unico senza limitazioni per 
l’accesso 

 
Dal 15 luglio al 

18 ottobre 2024 

 
Oltre il 18 ottobre e fino al 20 dicembre 
2024 con mora e parere favorevole 
della Direttrice/del Direttore di 
Dipartimento 

Immatricolazione Corsi di Laurea in 
Biotecnologie e in Scienze 
Biologiche  

Dal 16 al 26 
settembre 2024 

 

Iscrizione anni successivi al primo 
per i Corsi di Laurea, i Corsi di 
Laurea Magistrale, i Corsi di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico 

Dal 7 ottobre al 
31 ottobre 2024 

 
Oltre il 31 ottobre 2024 con mora 

 

Ammissione ai test 
e Immatricolazione Corsi di Studio 
ad accesso programmato 

Secondo il bando 

Immatricolazione ai Corsi di Laurea 
Magistrali (senza limitazioni per 

l’accesso) 

Interno anno 
accademico 

Dal 15 luglio al 
18 ottobre 2024 

Oltre il 18 ottobre e fino al 20 dicembre 
con parere favorevole della 
Direttrice/del Direttore di Dipartimento 
e mora; la mora non sarà dovuta in caso 
di conseguimento del titolo di accesso 
in data successiva all’11 ottobre 2024 

Solo secondo 
periodo 

didattico 
Dal 27 gennaio 
al 4 aprile 2025 

Non sono consentite le 
immatricolazioni ai corsi di laurea 
magistrale ad accesso libero oltre la 
data del 4 aprile 2025 

Passaggio di corso 
Dal 15 luglio 
2024 al 31 

ottobre 2024 

Oltre il 31 ottobre non è più possibile 
fare domanda di passaggio di corso 

Trasferimento in entrata 
Entro il 2 

dicembre 2024 
Oltre il 2 dicembre non è più possibile 
fare domanda di trasferimento  



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Trasferimento in uscita 
 

Dal 15 luglio al 2 
dicembre 2024 

Oltre il 2 dicembre non è più possibile 
fare domanda di trasferimento  

ISEE 
Entro il 31 

ottobre 2024 

Oltre il 31 ottobre e fino al 31 dicembre 
2024 con mora. Oltre il 31 dicembre 
2024 o se privo dei requisiti richiesti, 
inserimento in fascia massima di 
contribuzione 

Riconoscimento titolo accademico 
estero 

Dal 31 agosto 2024 

 
 
 
 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
   (Dott.ssa Loredana SEGRETO)         (Prof. Gian Carlo AVANZI) 


		2024-05-27T13:24:44+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2024-05-27T14:55:26+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




